
1



2



3



4



5



6



7



‑

8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

22



Первое упоминание в письменных источниках о поселении на месте 
современного города Кингисеппа относится к 1384 г., когда для укрепления 
западного рубежа своих земель Новгород строит крепость Ям. На карте
Шелонской пятины по писцовым книгам 1498 - 1576 гг. на исследуемой 
территории располагалось поселение под названием Яма (Приложение № 2.
Илл. 1).

В 1703 г., когда эти земли были возвращены при Петре I России, 
поселение Ям было переименовано в Ямбург. В 1775 году, после проведения 
губернской реформы, Ямбург становится центром Ямбургского уезда Санкт-
Петербургской губернии. В конце XVIII века в городе строятся Екатерининский
собор (1764 – 1782 гг., по проекту А. Ринальди) и здания Большого гостиного 
двора вокруг восьмиугольной площади (предположительно, - по проекту А. 
Ринальди). На месте срытых крепостных сооружений устраивается городской 
парк – Летний сад. Прокладывается новый участок Нарвской дороги в 
направлении Санкт-Петербурга – Санкт-Петербургская дорога (в настоящее 
время – проспект Карла Маркса). 

В 1784 г. Екатериной II был утвержден генеральный план города, 
согласно которому город размещался на левом берегу реки, главной его 
планировочной осью стала новая Санкт-Петербургская дорога. Формируется и 
застраивается главная городская улица. Кварталы в центральной части и вдоль 
главных улиц застраивались двухэтажными каменными домами по красным 
линиям, с минимальными расстояниями между ними. До середины XIX века, 
город продолжал развитие в границах и в соответствии с генпланом 1784 года. 
(Приложение № 2. Илл. 2,3).

С конца 18 века начинается бурное развитие центральной улицы Ямбурга
(Большая Петербургская). Здесь располагались казенные, общественные, 
обывательские дома, здание казначейства, уездная земская управа, полицейское 
управление, городская тюрьма, почтовая контора. Большой размах получило 
частное купеческое строительство – каменное и деревянное. Каменные дома 
возводились по образцовым проектам и обычно использовались как доходные 
дома. Деревянные дома отличались богатой деревянной резьбой. Все строения 
по Большой Петербургской примыкали друг к другу в линию с обеих сторон. В 
кварталах, примыкающих к главной улице, находились дома купцов Яковлевых, 
Васильева, Серова, Спиридонова, Смирнова, Фантеева, Тульчинского, Ключика, 
Каплана, Бирка, Каубиша, Константинова, Михайлова и других.

Специальная карта Западной части России Шуберта 1826-1840 гг. и 
Топографическая карта Санкт-Петербургской губернии Шуберта 1834 г.
(Приложение № 2. Илл. 5,6) подтверждает интенсивный рост поселения и 
отмечает формирование дорожной сети. Помимо основной дороги (Большая 
Петербургская, ныне просп. Карла Маркса) появилась Большая Советская ул., 

23



ул. Иванова, ул. Воровского. Город Ямбург сохранил слое местоположение и 
название, получил развитие в юго-восточном направлении вдоль, вдоль 
градообразующей оси города. Основной массив застройки изображен по левую 
сторону от реки, конфигурация участков не прочитывается. 

Улица, на которой располагается Дом Спиридонова, появилась в 1819 г., 
наименовалась как Безымянная, но вскоре превратилась в престижный центр 
Ямбурга. Согласно генеральному плану 1784 г. рассматриваемый квартал,
ограниченный с северо-запада ул. Иванова, с северо-востока – просп. Карла 
Маркса, с юго-востока – Вокзальной ул., с юго-запада – Театральной ул.,
отводился под застройку каменными двухэтажными домами, каменные дома 
возводились по образцовым проектам и обычно использовались как доходные 
дома. Двухэтажный каменный дом И.И. Спиридонова стоял по красной линии 
улицы Безымянной. 

И.И. Спиридонов – купец, потомственный почетный гражданин Ямбурга, 
городской глава. Период его жизни и деятельности связан с «серебряным 
веком» Ямбургского земства, когда во главе города Ямбурга находился 
городской голова — выборный человек из уважаемых деятельных горожан.
И.И. Спиридонов был одним из наиболее выдающихся ямбургских купцов-
благотворителей, он вкладывали свои личные средства в развитие города и его 
инфраструктуры: на развитие пожарного дела (был почетным попечителем 
Ямбургского вольного пожарного общества вместе с ямбургским 
промышленником А.А. Кочневым и князем В.В. Оболенским), на реставрацию 
Екатерининского собора. Он был настолько чтим своими современниками, что в 
1850-е гг. улицу, на которой расположен дом, называют Спиридоновской. Умер 
И.И. Спиридонов в 90 е годы XIX века. 

Планировочная структура города Ямбурга детально отражена на плане 
Ямбурга 1860 года, где показано межевание территории на участки. 
Рассматриваемый участок по улице Иванова застроен рядом строений, однако 
условность графики не позволяет однозначно дать характеристику в части 
конфигурации рассматриваемого дома, однако хорошо видно, что застройка 
шла вдоль красной линии параллельно улице в направлении юго-запад – северо-
восток. Два объема, ориентированные перпендикулярно улице, стоят на 
удалении от лицевой застройки участка (Приложение № 2. Илл. 7,8). 

Мощный импульс развитию рассматриваемой территории дало 
строительство в 1869 году (открыта в 1870 году) новой железнодорожной 
станции на южной окраине города вместе с железнодорожным мостом через 
Лугу при строительстве линии из Тосно в Ревель. Однако, военные конфликты 
XX века каждый раз затрагивали станцию как важный транспортный узел: мост 
через Лугу неоднократно разрушался. В период Гражданской войны был 
нанесен значительный ущерб и городским постройкам.

24



Во время Первой мировой войны градостроительное развитие поселения 
затормозилось, после 1917 года в характере застройки Ямбурга-Кингисеппа 
значительных изменений не происходит. В 1922 году постановлением ВЦИК 
РСФСР городу присвоено имя революционера Виктора Эдуардовича 
Кингисеппа (1888-1922), расстрелянного белогвардейцами. В 1924 г. бывшую 
улицу Елочную и Спиридоновскую (южный отрезок современной ул. Иванова) 
принудительно, постановлением новой власти, переименовали в улицу Иванова, 
в память о помощнике командира партизанского отряда в годы гражданской 
войны, секретаре уездного комитета партии И.Т. Иванове (1892-1924).

Довоенная топографическая карта Эстонии начала ХХ столетия (1938 г.) 
свидетельствует о том, что поселение к этому периоду значительно выросло, 
город получил развитие в северо-восточном и юго-западных направлениях, 
вдоль реки Луги, однако застройка на карте показана поквартально, что не 
позволяет судить о состоянии в данный период исследуемого здания
(Приложение № 2. Илл. 10).

Исторические фотографии военного времени и немецкая аэрофотосъемка 
(Приложение № 2. Илл. 12, 13, 14, 15, 16) также фиксирует неизменность 
градостроительных характеристик исследуемого фрагмента территории. 
Опираясь на вышеизложенные материалы видно, что в результате боев в период 
Великой Отечественной войны многие городские здания получили 
значительные разрушения. При немецком вторжении вся деревянная застройка 
была сожжена, каменные строения получили значительные разрушения, 
большая часть из них была утрачена. Представление о состоянии городской 
застройки и масштабов разрушения можно оценить по немецкой 
аэрофотосъемке 1944 г. (Приложение № 2. Илл. 15). 

На увеличенном фрагменте немецкой аэрофотосъемки 1944 г. 
(Приложение № 2. Илл. 16) исследуемый участок и застройка на нем видны 
хорошо. Дом, располагавшийся на территории расположен с по красной линии и 
ориентирован перпендикулярно ул. Иванова в направлении северо-запад - юго-
восток. Здание состоит из двух основных объемов: квадратного в плане 
двухэтажного объема и вытянутого прямоугольного одноэтажного объема, 
примыкающего к основному объему с юго-восточной стороны. Стоит отметить, 
что вышеуказанный прямоугольный объем примыкающий к основному зданию 
на карте г. Ямбург второй половины XIX в. отсутствовал, из чего следует, что 
данный объем является поздней пристройкой к дому И.И. Спиридонова. 

В 1944 году был разработан первый генеральный план Кингисеппа 
советского периода. Были приняты меры к восстановлению и использованию 
исторических зданий.

В составе генплана 1970 года были разработаны предложения по охране 
архитектурно-исторических памятников города, в которых предусматривалось 

25



создание охранных зон вокруг комплекса манежа, гостиного двора, собора и 
крепости.

В 1989 г. дом Спиридонова был поставлен на государственный учет 
Актом №7-5 от 27.03.1989 г. Пристройки к основному 2-х этажному объему со 
стороны двора памятником культуры признаны не были. Таким образом, 
рассматриваемое здание было построено во второй половине ХIХ века. В ходе 
архивно-библиографических и архивных исследований авторского проекта 
строения не выявлено.

За период своего существования в ХХ веке бывший дом Спиридонова 
приспосабливался под различные функциональные назначения, в том числе: под 
общественную баню, под службу бытового хозяйства. 

После распада СССР здание было приватизировано кингисеппской 
компанией "Венера-92", которая в настоящий момент уже не существует.

16 ноября 1992 г. было заключено охранное обязательство по 
недвижимому памятнику истории и культуры «Дом Спиридонова», конец XIX
в., местоположение: Ленинградская область, г. Кингисепп, ул. Иванова, д. 14. 
Согласно документу объект находился в пользовании производственного 
управления бытового обслуживания АООТ «Венера-92» в качестве 
производственной базы ритуальных услуг (Приложение № 6). 

Согласно Акту технического состояния памятника истории и культуры от 
16 ноября 1992 г. и фотоматериалам 1990-х гг. здание представляло 
художественную ценность, как памятник архитектуры второй половины XIX в. 
Кирпичное здание представляло собой близкий к квадрату центральный 2-х 
этажный объем, окруженный с 3-х сторон одноэтажным объемом. Главный 
фасад здания выходит на красную линию ул. Иванова, центральный объем 
здания, где располагается центральный вход, слегка западает, отличительными 
чертами является «трехчастный пояс и карниз, объединяющий весь фасад в 
единую композицию». Фасады были оштукатурены и окрашены в желтый цвет, 
архитектурно-художественные детали фасада при этом были выкрашены в 
белый цвет, за счет чего дополнительно выделялись на фоне плоскости стены. 
Крыша над центральным объемом двускатная, над одноэтажным – односкатная 
сложной конфигурации. В качестве элементов архитектурно-художественного 
оформления фасадов были выделены следующие: «фигурный лопатки с зубным 
завершением, окамляющие три части фасада», карниз сложного профиля, 
«замковые камни в лучковых перемычках оконных и дверных проёмов», 
фрамуги с мелкой расстекловкой в вытянутых оконных проемах и дверях в 
уровне 1-го этажа, подоконные фигурные карнизы, аттики сложного силуэта с 
центральной частью в виде треугольника, фланкируемого башенками по обоим 
сторонам. Перекрытия плоские, деревянные, обиты дранкой и оштукатурены. 
Полы частично бетонные с линолеумным покрытием, частично деревянные,

26



лепные, скульптурные и прочие декоративные элементы интерьера 
отсутствуют. (Приложение № 6; Приложение № 2. Илл. 19, 20, 21, 22). 

Согласно Акту технического состояния в 1992 г. общее состояние здания –
удовлетворительное, однако были выявлены следующие дефекты: цоколь 
частично утрачен, сохранился со стороны главного фасада, отмостка скрыта 
культурным слоем, штукатурный и красочный слой стен частично утрачен, 
дверные и оконные заполнения в неудовлетворительном состоянии. Здание 
требовало капитального ремонта.

В 1993 г. было выдано утвержденное АРЗ № 63 от 25.05.93 на проведение 
реставрационно-косметического ремонта фасадов здания, включающий в себя 
ремонт штукатурки и тянутых деталей, ремонт кровли и окрытие металлом всех 
деталей фасадов, устройство системы водоотведения, ремонт цоколя и 
отмостки, замена современных дверных полотен на характерные для второй 
половины XIX в., замена оконных заполнений по сохранившимся образцам и 
замена оконных решеток, ремонт ступеней крыльца, известковая окраска 
фасадов. Однако, ремонт фасадов не был выполнен в связи трудным 
финансовым положением пользователя здания, которые разъясняются в письма 
от 16.12.94 г. (Приложение № 6).

Согласно документации технического учета (Приложение № 10), 
составленной по состоянию на 30 июня 1999 г. рассматриваемое здание 
использовалось в качестве производственной базы с пристройкой. На земельном 
участке № 14 по улице Иванова было расположено 4 объекта под лит. А, А1, А2, 
А3. Бывший дом Спиридонова И.И. к 1999 г. имел сложную в плане Г-образную 
конфигурацию в плане и на плане земельного участка отмечен под лит. А, с 
юго-западной стороны к нему примыкал прямоугольный в плане объем под лит. 
а. 

С конструктивной точки зрения, согласно техническому паспорту, объем 
представлял собой одноэтажный дом с мезонином с ленточными бутовыми 
фундаментами, выполненным из кирпича, наружная отделка стен –
штукатурный и красочный слои. Чердачное перекрытие деревянное утепленное, 
материал окрытия крыши – шифер. Оконные проемы – двойные остекленные, 
двери филенчатые. Внутренняя отделка простая, полы дощатые, имеется 
лестница. Из инженерных сетей имелось электроснабжение, водопровод, 
канализация и отопление. Общий процент износа на момент 1999 г. составил 48 
%.

В 2001 г. дом с пристройкой приобрел в собственность предприниматель
Александр Бывшев, в настоящий момент в здании на первом этаже 
располагается канцелярский магазин с двумя торговыми залами.

В 2015 г. Приказом Комитета по культуре Ленинградской области №01-
03/15-63 от 01.12.2015 г. рассматриваемый объект был включен в Перечень 

27



выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Ленинградской области на основании Акта постановки на учет №7-5 от 
27.03.1989 г., наименование «Дом Спиридонова», местоположение: 
Ленинградская область, г. Кингисепп, ул. Иванова, д. 14 (Приложение № 4).

1.Быкова Л.М., Волкова Г.А., Михайлова Т.А., Сельдяева Г.В. 
Краеведение. Кингисепп,1996;

2.Шевченко А. Ям –Ямгород – Ямбург – Кингисепп. 
Историкокраеведческие очерки. Санкт-петербург, 2007;

3.Гоголева Н.Ф., Ищенко В.И., Сурикова Н.А., Сычёва М.В. По древней 
ямбургской земле. Путеводитель;

4.Демина В.В. Топонимика Кингисеппского района. Кингисепп. 2009.

5. Архив комитета по культуре Ленинградской области. Дело инв. № 877. 

6. Старые карты регионов России [Электронный ресурс] // сайт — URL: 
http://www.etomesto.ru;

7. Коллекция старых карт городов России и зарубежья // сайт — URL: 
http://retromap.ru;

8. Ретро-фотографии стран и городов [Электронный ресурс] // сайт —
URL: https://pastvu.com;

9. Российская геоинформационная система // сайт — URL: 
http://new.rgis.spb.ru.

10. Фотографии города Кингисеппа // сайт — URL: 
https://kingisepp.ru/spravka/static/photos.

11. Вопрос ребром. Как называть новые улицы Ямбурга-Кингисеппа? // 
сайт — URL: http://libr-kingisepp.narod.ru/izvlech_stranicy_izvostochnyj-bereg-11-
1142-9-15-m.pdf

12. Городской портал. Кингисепп сегодня. История создания 
Кингисеппской пожарной части // сайт — URL: http://www.xn----
etbbecbrbp5ahkja1ae7v.xn--p1ai/news/block-10233

28



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

29



30



31



32



33



34



35



 

36



37



38



39



40



41



42



43



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

44



 

45



 

46



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

47



АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ  

«/У  » 2015 г. № С - / ё . З
г. Санкт-Петербург

 

На основании ст. 9.2, статьи 16.1, пп. 1) п. 2 статьи 33 Федерального закона от 
25.06.2002 г. № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», приказываю:

1. Утвердить Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Ленинградской области (далее - Перечень), согласно 
Приложению к настоящему Приказу;

2. Поручить отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в 
сфере объектов культурного наследия департамента государственной, охраны, 
сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области осуществлять формирование и ведение Перечня;

3. Осуществлять формирование и ведение Перечня путем принятия решения о 
включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия в 
Перечень, либо исключении выявленного объекта культурного наследия из Перечня 
на основании решения о включении такого объекта или об отказе во включении 
такого объекта в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

4. Актуализировать сведения, указанные в Перечне на официальном сайте 
комитета по культуре Ленинградской области в сети Интернет ежеквартально, не 
позднее 5 числа месяца, следующего за последним месяцем квартала;

5. Назначить ответственным за исполнение п. 2-4 настоящего приказа 
начальника отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области Константина Сергеевича Василенко;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 
Галину Ефимовну Лазареву;

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета Е.В. Чайковский

48



Приложение 
к приказу от ('/, /4,2015 г. № С - / ,

Перечень выявленных объектов культурного наследия

Наименование объекта 
культурного наследия с 

указанием объектов, входящих 
в его состав

Местонахождение 
объекта культурного 

наследия

акт органа 
государственной 
власти о его 
постановке на 

государственную 
охрану

1. Часовня Нила Столбенского д.Гагрино на кладбище 
Анисимовская волость

Акт постановки на 
учет№ 1-2 от 
04.12.1992

2. Усадьба «Галично» д.Г алично
Болыпедворская волость

Акт постановки на 
учет№ 1-1 от 
04.12.19923. - барский дом

4. - дом управляющего
5. Усадьба “Ольхово” д.Дороховая 

Борская волость
Акт постановки на 
учет № 1-5 от 
08.04.1997

6. Комплекс Тихвинской водной 
системы

пос.Ефимовский Акт постановки на 
учет № 1-5 от 
08.04.1997

7. Ильинская церковь пос.Ефимовский Акт постановки на 
учет № 1-5 от 
08.04.1997

8. Воскресенская церковь д.Журавлево 
Журавлевская волость

Акт постановки на 
учет № 1-5 от 
08.04.1997

9. Пятницкая часовня д.Калинецкое 
Анисимовская волость

Акт постановки на 
учет № 1-3 от 
15.03.1988

10. Покровская церковь д.Колбеки 
Борская волость

Акт постановки на 
учет№ 1-4 /1-5 от 
15.03.1988

11. Федоровская церковь д.Лидь
Заборьевская волость

Акт постановки на 
учет № 1-5 от 
08.04.1997

12. Жилой дом Фукова д.Михалево 
Ефимовская волость

Акт постановки на 
учет № 1-5 от 
08.04.1997к

13. Усадьба княгини Мышецкой д.Мозалево 
Мозолевская волость

Акт постановки на 
учет № 1 -4 от 
15.03.1988

14. Казанская церковь д.Мозолево 
Мозолевская волость

Акт постановки на 
учет № 1-4 от 
15.03.1988

49



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

  
 

  
 

50



  

  

  
 

  
 

 
 

 
 

 
 

  
 

   
 

  
 

  
 

  
 

   
 

  
 

  
 

  
 

 
 

  
 

  
 

51



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

52



Дата съемки: 05.04.2021 г.

Фото.1. Общий вид на Дом Спиридонова с пристройкой. 
Фото.2. Вид на фрагмент лицевого фасада.

Дата съемки: 02.06.2021 г.

Фото.1. Общий вид на Дом Спиридонова с пристройкой с ул. Ивано-
ва. Главный фасад. 

Фото.2. Общий вид на Дом Спиридонова с ул. Иванова. Главный фа-
сад.

Фото.3. Вид на Дом Спиридонова с ул. Иванова. Фрагмент главного 
фасада. Завершение первого этажа. 

Фото.4. Вид на Дом Спиридонова с ул. Иванова. Фрагмент главного 
фасада. Мезонин.

Фото.5. Вид на цоколь со стороны ул. Иванова.  
Фото.6. Вид на главный вход со стороны ул. Иванова. 
Фото.7. Вид на пристройку к Дому Спиридонова с ул. Иванова. 
Фото.8. Общий вид на Дом Спиридонова с пристройками с юго-

запада.
Фото.9. Вид на мезонин Дома Спиридонова с юго-запада.
Фото.10. Вид на пристройки Дома Спиридонова с юго-запада.
Фото.11. Вид внутренний двор Дома Спиридонова с ул. Иванова.
Фото.12. Вид на Дом Спиридонова с севера. 
Фото.13. Вид на Дом Спиридонова и пристройки с севера.
Фото.14. Вид на цоколь с северо-востока.
Фото.15. Вид на юго-восточный фасад Дома Спиридонова. 
Фото.16. Вид на северо-восточный фасад дворовой пристройки Дома 

Спиридонова.
Фото.17. Вид на северо-восточный фасад дворовой пристройки Дома 

Спиридонова.
Фото.18. Общий вид на Дом Спиридонова с дворовыми пристройками 

с юго-востока.
Фото.19. Вид на мезонин Дома Спиридонова с юго-востока.
Фото.20. Вид на соседнее здание, расположенное на рассматриваемом 

участке. 

53



Фото.21. Вид на соседнее здание, расположенное на рассматриваемом 
участке.

Фото.22. Вид на карниз Дома Спиридонова. 
Фото.23. Общий вид на Дом Спиридонова с юго-запада.
Фото.24. Вид на мезонин Дома Спиридонова с юго-запада.

54



Дата съемки: 05.04.2021 г.

Фото.1. Общий вид на Дом Спиридонова с пристройкой.

Фото.2. Вид на фрагмент лицевого фасада.

55



Дата съемки: 02.06.2021 г.
Схема фотофиксации объекта.

56



Фото.1. Общий вид на Дом Спиридонова с пристройкой с ул. Иванова. 
Главный фасад. 

Фото.2. Общий вид на Дом Спиридонова с ул. Иванова. Главный фасад.

57



Фото.3. Вид на Дом Спиридонова с ул. Иванова. Фрагмент главного фасада. 
Завершение первого этажа.

58



Фото.4. Вид на Дом Спиридонова с ул. Иванова. Фрагмент главного фасада. 
Мезонин.

Фото.5. Вид на цоколь со стороны ул. Иванова. 

59



Фото.6. Вид на главный вход со стороны ул. Иванова. 

Фото.7. Вид на пристройку к Дому Спиридонова с ул. Иванова. 

Фото.8. Общий вид на Дом Спиридонова с пристройками с юго-запада.

60



Фото.9. Вид на мезонин Дома Спиридонова с юго-запада.

Фото.10. Вид на пристройки Дома Спиридонова с юго-запада.

61



Фото.11. Вид внутренний двор Дома Спиридонова с ул. Иванова.

62



Фото.12. Вид на Дом Спиридонова с севера. 

Фото.13. Вид на Дом Спиридонова и пристройки с севера.

63



Фото.14. Вид на цоколь с северо-востока.. 

Фото.15. Вид на юго-восточный фасад Дома Спиридонова. 

64



Фото.16. Вид на северо-восточный фасад дворовой пристройки Дома Спири-
донова.

Фото.17. Вид на северо-восточный фасад дворовой пристройки Дома Спири-
донова.

65



Фото.18. Общий вид на Дом Спиридонова с дворовыми пристройками с юго-
востока.

Фото.19. Вид на мезонин Дома Спиридонова с юго-востока.

66



Фото.20. Вид на соседнее здание, расположенное на рассматриваемом участке.

Фото.21. Вид на соседнее здание, расположенное на рассматриваемом участке.

67



Фото.22. Вид на карниз Дома Спиридонова.

Фото.23. Вид на мезонин Дома Спиридонова с юго-запада.

68



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

69



 

70



71



 

72



73



Документ создан в электронной форме. № ВХ-ОГ-301/2021 от 26.05.2021. 
Страница 1 из 1. Страница создана: 26.05.2021 11:07

74



























выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

87



Видовая 
принадлежнос

ть предмета 
охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1 2 3 4
1 Объемно-

пространствен
ное

решение:

историческое местоположение
(по красной линии ул. Иванова,  
ограничен с северо-восточной и 
с северо-западной сторон –
участком № 16 и № 12 
соответственно (жилая 
застройка), с юго-восточной 
стороны – участком Логбу 
Кингисеппского социально-
реабилитационного центра для 
несовершеннолетних), габариты 
и конфигурация одноэтажного
здания с мезонином,
увенчанного аттиками, с двумя 
ризалитами на лицевом фасаде; 

исторические конфигурация и 
габариты крыши (двускатная,
односкатная сложной 
конфигурации); высотные 
отметки коньков, покрытие 
кровли (металл).

2 Конструктивна
я система:

исторические наружные и 
внутренние капитальные стены –
местоположение, материал 
(кирпич);

исторические перекрытия –
местоположение;

центральное крыльцо: 
местоположение (со стороны 
северо-западного фасада), 
габариты, конфигурация 
(прямой лестничный марш), тип 
(средистенная), материал 
ступеней.

3 Объемно-
планировочное 

объемно-планировочное 
решение в габаритах 

88



решение: капитальных стен.

4 Архитектурно-
художественно

е решение 
фасадов:

в приемах псевдорусского стиля;

лицевой фасад: 
центрально-симметричная 
композиция фасада, 
акцентированная по 
центральной и боковым осям 
аттиками и боковыми 
ризалитами в одну световую ось; 

материал и характер отделки 
цоколя - известняк;

материал и характер отделки 
фасада - гладкая окрашенная 
штукатурка; историческое 
цветовое решение фасадов*;

*требуется уточнение на 
основании  результатов  научной 
реставрации

исторические оконные проемы –
местоположение, габариты и 
конфигурация (прямоугольные с 
лучковым или
полуциркульным завершением);

оконные заполнения* – материал 
(дерево), исторический рисунок 
расстекловки (многочастный), 
цвет (коричневый);

* частично утрачены

оформление оконных проемов -
лучковые перемычки с замковым 
камнем трапециевидной формы, 
подоконные фигурные карнизы с 
зубчиками;

исторический дверной проем –
местоположение, габариты, 
конфигурация (прямоугольный с 
лучковым завершением);

историческое заполнение 
дверного проема* –
местоположение, материал 
(дерево), исполнение 
(двухстворчатое, дверные 
полотна характерные для второй 
половины XIX века, нестворная 

Фото 1990-х гг.

89



фрамуга на 6 стекол);
*утрачено
оформление дверного проема -
лучковая перемычка с замковым 
камнем трапециевидной формы;

оформление фасадов:

лопатки с зубчатым 
завершением с объединяющим 
их горизонтальным выступом;

профилированная межэтажная 
тяга;

венчающий профилированный 
карниз;

аттиками (три) –
местоположение, габариты, 
конфигурация (сложного 
силуэта с треугольным 
завершением), оформление 
плоскости аттиков ( ниши по 
форме повторяющие силуэт 
аттиков);

башенки аттиков с 
пирамидальным завершением;

90



 

91



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

92



 

 
 
 
 
 
 

93



 
 

Границы территории объекта культурного наследия проходят от точки 1 на 
сюго-восток до точки 2; от точки 2 на юго-запад до точки 3; от точки 3 на юго-
восток до точки 4; от точки 4 на юго-запад до точки 5; от точки 5 на северо-запад
до точки 6; от точки 6 на юго-запад до точки 7; от точки 7 на северо-запад до 
точки 8; от точки 8 на юго-запад до исходной точки 1.

94



 
 

Номер 
характерной 
(поворотной) 

точки

Координаты характерных 
(поворотных) точек в местной 

системе координат (МСК-47 зона 
1)

X Y
1 373297,11 1287223,49
2 373283,03 1287245,01
3 373279,46 1287242,54
4 373267,2 1287260,18
5 373253,87 1287251,18
6 373268,07 1287230,3
7 373264,12 1287227,69
8 373276,46 1287209,37
1 373297,11 1287223,49

Метод определения координат – картографический.
Значение погрешности определения координат в системе координат, установленной для 
ведения государственного кадастра недвижимости – 0,50 м.

- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (меры, 
направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-
культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие 
консервацию, ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-
исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, 
научное руководство за проведением работ по сохранению объекта культурного 
наследия, технический и авторский надзор за проведением этих работ);
- реконструкция, ремонт инженерных коммуникаций, благоустройство, 
озеленение, установка малых архитектурных форм, иная хозяйственная 
деятельность (по согласованию с региональным органом охраны объектов 
культурного наследия), не противоречащая требованиям обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия и позволяющая обеспечить функционирование 
объекта культурного наследия в современных условиях, обеспечивающая 
недопущение ухудшения состояния территории объекта культурного наследия.

- строительство объектов капитального строительства;
- проведение земляных, строительных, мелиоративных работ и иных работ, за 
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной 
среды объекта культурного наследия;
- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;

95



- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические условия 
и гидрологический режим на территории объекта культурного наследия, 
создающих вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне 
их взаимодействия с объектом культурного наследия.

96



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

97



đ
Но
ме

 р
ка
кд
се
Нт
Нв
Н 
рт
ке
ск
гк

:
47

:2
0:

09
07

01
0

л
кс
к 
Де
пд
тН
ми
пн

 р
ка
кд
се
Нт
Нв
Н 
иН
ом
ек

:
16

.0
7.

20
03

як
им
м 
Де
пд
тН
ми
иР
ы 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иР
ы 
йу
мс
иР
ы 
иН
ом
е:

чк
ак
дс
еН
тР
ы 
иН
ом
е 

47
:2

0:
09

-0
7-

01
0:

00
02

К
мд
сН
ДН
гН
М
ми
пм

:
ж
ми
пи
ве
ка
др
кн

 Н
Лг
кд
сб

, ч
пи
вп
дм
ДД
др
пы

 о
йи
пь
пД
кг
би
Р
ы 
ек
ыН
и,

 ч
пи
вп
дм
ДД
др
Нм

 вН
еН
ад
рН
м 
ДН
дм
гм
ип
м,

 в.
ч
пи
вп
дм
ДД

, й
г.

 ц
тк
иН
тк

, и
к 
Им
ом
гб
иН
о 
йу
кд
ср
м 
ек
дД
Нг
НМ
ми

 а
Но

 1
4.

з
гН
П
ка
б:

24
53

 +
/- 

0.
1

чк
ак
дс
еН
тк
н 
дс
Нп
оН
дс
б,

 е
йЛ

:
97

73
75

7.
73

чк
ак
дс
еН
тР
м 
иН
ом
ек

 е
кд
ДН
гН
М
ми
иР
щ 
т 
Де
ма
мг
кщ

 Им
ом
гб
иН
вН

йу
кд
ср
к 
НЛ
хм
рс
Нт

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

:
47

:2
0:

09
07

01
0:

11
7,

 4
7:

20
:0

90
70

10
:1

19
, 4

7:
20

:0
90

70
10

:1
20

, 4
7:

20
:0

90
70

10
:1

21

чк
см
вН
еп
н 
Им
ом
гб

:
ъм
ог
п 
ик
дм
гм
ии
Р
щ 
Дй
ир
сН
т

З
па
Р

 е
кИ
ем
В
ми
иН
вН

 п
дД
Нг
бИ
Нт
ки
пн

:
аг
н 
сН
ев
Нт
гп

 п
 Н
ЛП
мд
ст
ми
иН
вН

 Д
пс
ки
пн

шс
кс
йд

 Ик
Дп
дп

 Н
Л 
НЛ
хм
рс
м 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

:
ш
тм
ам
ип
н 
НЛ

 Н
Лх
мр
см

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 п
ом
С
с 
дс
кс
йд

 "
кр
сй
кг
би
Р
м,

 е
ки
мм

 й
ус
ми
иР
м"

ю
дН
ЛР
м 
Нс
ом
ср
п:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

з
Нг
йу
кс
мг
б 
тР
Дп
др
п:

đ
пр
пВ
пи
к 
đ
кс
кг
пн

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
аН
гМ
иН
дс
п

ДН
аД
пд
б

пи
пь
пк
гР

, №
ко
пг
пн

К
.з

.

ф
пг
пк
г 
ф
ма
ме
кг
би
Нв
Н 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 Л
С
аМ
мс
иН
вН

 й
уе
мМ
ам
ип
н 

«ф
ма
ме
кг
би
кн

 р
ка
кд
се
Нт
кн

 Д
кг
кс
к 
№м
ам
ек
гб
иН
ы 
дг
йМ
ЛР

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
ьп
п,

 р
ка
кд
се
к 
п

рк
ес
Нв
ек
№п
п»

 Д
Н 
ж
ми
пи
ве
ка
др
Ны

 Н
Лг
кд
сп

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
Не
вк
ик

 е
мв
пд
се
кь
пп

 Д
ек
т

З
Р
Дп
др
к 
пИ

 У
ап
иН
вН

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 е
мм
дс
ек

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 Н
Л 
Нд
иН
ти
Р
щ 
щк
ек
рс
ме
пд
сп
рк
щ 
п 
Ик
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Р
щ 
Де
кт
кщ

 и
к 
НЛ
хм
рс

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

ш
тм
ам
ип
н 
НЛ

 Н
ди
Нт
иР
щ 
щк
ек
рс
ме
пд
сп
рк
щ 
НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

đ
к 

 Н
ди
Нт
ки
пп

 Ик
Де
Нд
к 
Нс

 1
5.

04
.2

02
1,

 Д
Нд
сй
Дп
тВ
мв
Н 
ик

 е
кд
до
Нс
ем
ип
м 

15
.0

4.
20

21
, д
НН
ЛП
км
о,

 у
сН

 д
Нв
гк
ди
Н 
Ик
Дп
дн
о 
Уа
пи
Нв
Н 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 е
мм
дс
ек

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

:
як
Иа
мг

 1
 ж
пд
с 

1
ъм
ом
гб
иР
ы 
йу
кд
сН
р

тп
а 
НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

ж
пд
с 
А

 1
 е
кИ
ам
гк

 1
З
дм
вН

 г
пд
сН
т 
ек
Иа
мг
к 

1:
 1

З
дм
вН

 е
кИ
ам
гН
т:

 3
З
дм
вН

 г
пд
сН
т 
тР
Дп
др
п:

 4

15
 к
Де
мг
н 

20
21
в. 
А

 ч
Г
З
ц

-0
02

/2
02

1-
39

48
58

80
чк
ак
дс
еН
тР
ы 
иН
ом
е:

47
:2

0:
09

07
01

0:
2

98



1
з
ек
тН
НЛ
гк
ак
см
гб

 (Д
ек
тН
НЛ
гк
ак
см
гп

):
1.

1
ОР
тВ
мт

 Б
гм
рд
ки
ае

 Б
ик
сН
гб
мт
пу

2
З
па

, и
Но
ме

, а
кс
к 
п 
те
мо
н 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
ьп
п

Де
кт
к:

2.
1

ш
НЛ
дс
тм
ии
Нд
сб

47
-4

7-
18

/0
21

/2
01

3-
13

3
03

.0
7.

20
13

 0
0:

00
:0

0
4

ш
тм
ам
ип
н 
НЛ

 Н
дй
П
мд
ст
гм
ип
п 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы

ем
вп
дс
ек
ьп
п 
да
мг
рп

, Д
ек
тк

, Н
ве
ки
пу
ми
пн

 Д
ек
тк

 Л
мИ

им
НЛ
щН
ап
оН
вН

 т
 д
пг
й 
Ик
рН
ик

 д
Нв
гк
дп
н 
се
мс
бм
вН

 г
пь
к,

Не
вк
ик

:

4.
1

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

5
ю
ве
ки
пу
ми
пм

 Д
ек
т 
п 
НЛ
ем
ом
им
ип
м 
НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

:и
м 
Ик
ем
вп
дс
еп
еН
тк
иН

5
ю
ве
ки
пу
ми
пм

 Д
ек
т 
п 
НЛ
ем
ом
им
ип
м 
НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

:
5.

1
тп
а:

з
еН
уп
м 
Нв
ек
ип
ум
ип
н 
Де
кт

 п
 Н
Ле
мо
ми
ми
пн

 Н
Лх
мр
ск

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

ак
ск

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
ьп
п:

22
.0

4.
20

04
 0

0:
00

:0
0

иН
ом
е 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
ьп
п:

47
-0

1/
23

-6
/2

00
4-

41
7

де
Нр

, и
к 
рН
сН
еР
ы 
йд
ск
иН
тг
ми
Н 
Нв
ек
ип
ум
ип
м 
Де
кт

 п
НЛ
ем
ом
им
ип
м 
НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

:
им

 Н
Де
ма
мг
ми

гп
ьН

, т
 Д
Нг
бИ
й 
рН
сН
еН
вН

 й
дс
ки
Нт
гм
иН

 Н
ве
ки
пу
ми
пм

Де
кт

 п
 Н
Ле
мо
ми
ми
пм

 Н
Лх
мр
ск

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

:
ак
ии
Р
м 
Н 
Де
кт
НН
Лг
ка
кс
мг
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

Нд
иН
тк
ип
м 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
ьп
п:

чк
ак
дс
еН
тР
ы 
Дг
ки

 Им
ом
гб
иН
вН

 й
ук
дс
рк

  (
тР
Дп
др
к 
пИ

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 Им
ом
гб
иН
вН

 р
ка
кд
се
к)

 Н
с 

08
.0

9.
20

03
в.

А
 3

8/
03

-1
-2

48
1,

 Ик
тм
ем
и 
ей
рН
тН
ап
см
гм
о 
№п
гп
кг
к 
ф
ФГ

 "
ъч
з

" 
ДН

 ч
пи
вп
дм
ДД
др
Но
й 
ек
ыН
ий

 ж
ми
пи
ве
ка
др
Ны

НЛ
гк
дс
п 

08
.0

8.
20

03
в.

дт
ма
ми
пн

 Н
Л 
Нд
йП
мд
ст
гм
ип
п 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы

ем
вп
дс
ек
ьп
п 
да
мг
рп

, Д
ек
тк

, Н
ве
ки
пу
ми
пн

 Д
ек
тк

 Л
мИ

им
НЛ
щН
ап
оН
вН

 т
 д
пг
й 
Ик
рН
ик

 д
Нв
гк
дп
н 
се
мс
бм
вН

гп
ьк

, Н
ев
ки
к:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

дт
ма
ми
пн

 Н
Л 
йД
ек
тг
нС
П
мо

 Ик
гН
вН
о 
п 
Н 
аН
вН
тН
ем

йД
ек
тг
ми
пн

 Ик
гН
вН
о,

 м
дг
п 
ск
рН
ы 
аН
вН
тН
е 
Ик
рг
С
ум
и

аг
н 
йД
ек
тг
ми
пн

 п
ДН
см
рН
ы:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
аН
гМ
иН
дс
п

ДН
аД
пд
б

пи
пь
пк
гР

, №
ко
пг
пн

К
.з

.

як
Иа
мг

 2

З
Р
Дп
др
к 
пИ

 У
ап
иН
вН

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 е
мм
дс
ек

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 Н
Л 
Нд
иН
ти
Р
щ 
щк
ек
рс
ме
пд
сп
рк
щ 
п 
Ик
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Р
щ 
Де
кт
кщ

 и
к 
НЛ
хм
рс

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

ш
тм
ам
ип
н 
Н 
Ик
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Р
щ 
Де
кт
кщ

ъм
ом
гб
иР
ы 
йу
кд
сН
р

тп
а 
НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

ж
пд
с 
А

 1
 е
кИ
ам
гк

 2
З
дм
вН

 г
пд
сН
т 
ек
Иа
мг
к 

2:
 2

З
дм
вН

 е
кИ
ам
гН
т:

 3
З
дм
вН

 г
пд
сН
т 
тР
Дп
др
п:

 4

15
 к
Де
мг
н 

20
21
в. 
А

 ч
Г
З
ц

-0
02

/2
02

1-
39

48
58

80
чк
ак
дс
еН
тР
ы 
иН
ом
е:

47
:2

0:
09

07
01

0:
2

ж
пд
с 

2

99



6
ък
нт
гм
ии
Р
м 
т 
дй
ам
Ли
Но

 Д
Не
на
рм

 Д
ек
тк

 с
ем
ЛН
тк
ип
н:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

7
ш
тм
ам
ип
н 
Н 
тН
Ие
кМ
ми
пп

 т
 Н
си
НВ
ми
пп

Ик
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Нв
Н 
Де
кт
к:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

8
ш
тм
ам
ип
н 
Н 
ик
гп
уп
п 
ем
В
ми
пн

 Н
Л 
пИ
хн
сп
п 
НЛ
хм
рс
к

им
ат
пМ
по
Нд
сп

 а
гн

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иР
щ 
п 
ой
ип
ьп
Дк
гб
иР
щ

ий
М
а:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

9
ш
тм
ам
ип
н 
Н 
им
тН
Ио
НМ
иН
дс
п 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
ьп
п

Лм
И г
пу
иН
вН

 й
ук
дс
пн

 Д
ек
тН
НЛ
гк
ак
см
гн

 п
гп

 м
вН

 Ик
рН
ии
Нв
Н

Де
ма
дс
кт
пс
мг
н:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

10
з
ек
тН
Де
пс
нИ
ки
пн

 п
 д
тм
ам
ип
н 
Н 
ик
гп
уп
п 
ДН
дс
йД
пт
В
пщ

, и
Н

им
 е
кд
до
Нс
ем
ии
Р
щ 
Ик
нт
гм
ип
ы 
Н 
Де
Нт
ма
ми
пп

вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
ьп
п 
Де
кт
к 

(Д
ме
мщ
На
к,

Де
мр
ек
П
ми
пн

 Д
ек
тк

), 
Нв
ек
ип
ум
ип
н 
Де
кт
к 
пг
п 
НЛ
ем
ом
им
ип
н

НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

, д
ам
гр
п 
т 
Нс
иН
В
ми
пп

 Н
Лх
мр
ск

им
ат
пМ
по
Нд
сп

:

Нс
дй
сд
ст
йС
с

11
ш
тм
ам
ип
н 
Н 
им
тН
Ио
НМ
иН
дс
п 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
ьп
п

Дм
ем
щН
ак

, Д
ем
ре
кП
ми
пн

, Н
ве
ки
пу
ми
пн

 Д
ек
тк

 и
к 
Им
ом
гб
иР
ы

йу
кд
сН
р 
пИ

 Им
ом
гб

 д
мг
бд
рН
щН
Ин
ыд
ст
ми
иН
вН

 и
кИ
ик
ум
ип
н:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йС
с

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
аН
гМ
иН
дс
п

ДН
аД
пд
б

пи
пь
пк
гР

, №
ко
пг
пн

К
.з

.

ъм
ом
гб
иР
ы 
йу
кд
сН
р

тп
а 
НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

ж
пд
с 
А

 2
 е
кИ
ам
гк

 2
З
дм
вН

 г
пд
сН
т 
ек
Иа
мг
к 

2:
 2

З
дм
вН

 е
кИ
ам
гН
т:

 3
З
дм
вН

 г
пд
сН
т 
тР
Дп
др
п:

 4

15
 к
Де
мг
н 

20
21
в. 
А

 ч
Г
З
ц

-0
02

/2
02

1-
39

48
58

80
чк
ак
дс
еН
тР
ы 
иН
ом
е:

47
:2

0:
09

07
01

0:
2

ж
пд
с 

3

100



з
гк
и 

(у
ме
см
М

, д
щм
ок

) И
мо
мг
би
Нв
Н 
йу
кд
ср
к

К
кд
В
ск
Л 

1:
20

0
Гд
гН
ти
Р
м 
НЛ
НИ
ик
ум
ип
н:

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
аН
гМ
иН
дс
п

ДН
аД
пд
б

пи
пь
пк
гР

, №
ко
пг
пн

К
.з

.

як
Иа
мг

 3
З
Р
Дп
др
к 
пИ

 У
ап
иН
вН

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 е
мм
дс
ек

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 Н
Л 
Нд
иН
ти
Р
щ 
щк
ек
рс
ме
пд
сп
рк
щ 
п 
Ик
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Р
щ 
Де
кт
кщ

 и
к 
НЛ
хм
рс

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

ю
Дп
дк
ип
м 
ом
дс
НД
Нг
НМ
ми
пн

 Им
ом
гб
иН
вН

 й
ук
дс
рк

ъм
ом
гб
иР
ы 
йу
кд
сН
р

тп
а 
НЛ
хм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

ж
пд
с 
А

 1
 е
кИ
ам
гк

 3
З
дм
вН

 г
пд
сН
т 
ек
Иа
мг
к 

3:
 1

З
дм
вН

 е
кИ
ам
гН
т:

 3
З
дм
вН

 г
пд
сН
т 
тР
Дп
др
п:

 4

15
 к
Де
мг
н 

20
21
в. 
А

 ч
Г
З
ц

-0
02

/2
02

1-
39

48
58

80
чк
ак
дс
еН
тР
ы 
иН
ом
е:

47
:2

0:
09

07
01

0:
2

ж
пд
с 

4

101



đ
Но
ме

 р
ка
кд
се
Нт
Нв
Н 
рт
ке
ск
гк

:
47

:2
0:

09
07

01
0

л
кс
к 
Де
пд
тН
ми
пн

 р
ка
кд
се
Нт
Нв
Н 
иН
ом
ек

:
16

.0
1.

20
14

як
им
м 
Де
пд
тН
ми
иР
ы 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иР
ы 
йу
мс
иР
ы 
иН
ом
е:

ч
ит
ми
ск
еи
Р
ы 
иН
ом
е 

30
3;

 И
дг
Нт
иР
ы 
иН
ом
е 

47
-2

3-
3/

20
00

-1
56

У
мд
сН
ДН
гН
М
ми
пм

:
18

84
80

, ж
ми
пи
ве
ка
др
кн

 Н
Лг
кд
сб

, ь
пи
вп
дм
ДД
др
пы

 е
кы
Ни

, в
.ь
пи
вп
дм
ДД

, й
г.
ч
тк
иН
тк

, а
.1

4.
К
гН
П
ка
б:

48
1.

5
đ
кщ
ик
ум
ип
м:

đ
мМ
пг
Нм

đ
кп
ом
иН
тк
ип
м:

з
аи
НО
ск
М
иН
м 
д 
ом
щк
ип
иН
о 
ща
ки
пм

 Д
еН
пщ
тН
ад
ст
ми
иН
ы 
Лк
щР

 д
 Д
еп
дс
еН
ыр
Ны

ьН
гп
ум
дс
тН

 О
ск
М
мы

, т
 с
Но

 у
пд
гм

 Д
На
щм
ои
Р
э 
Ос
кМ
мы

:
1,

 т
 с
Но

 у
пд
гм

 Д
На
щм
ои
Р
э 

0
хН
а 
тт
На
к 
т 
Ор
дД
гй
кс
кГ
пц

 Д
Н 
щк
тм
ею
ми
пп

 д
се
Нп
см
гб
дс
тк

:
ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

хН
а 
щк
тм
ею
ми
пн

 д
се
Нп
см
гб
дс
тк

:
ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

ьк
ак
дс
еН
тк
н 
дс
Нп
оН
дс
б,

 е
йЛ

:
18

98
14

0.
36

ьк
ак
дс
еН
тР
м 
иН
ом
ек

 п
иР
э 
НЛ
шм
рс
Нт

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

, т
 Д
ем
ам
гк
э

рН
сН
еР
э 
ек
дД
Нг
НМ
ми

 Н
Лш
мр
с 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

:
47

:2
0:

09
07

01
0:

2

ьк
ак
дс
еН
тР
м 
иН
ом
ек

 Д
Но
мП
ми
пы

, о
кю
пи
Н-
ом
дс

, е
кд
ДН
гН
М
ми
иР
э

т 
ща
ки
пп

 п
гп

 д
НН
ей
М
ми
пп

:
ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

ъ
па
Р

 е
кщ
ем
ю
ми
иН
вН

 п
дД
Нг
бщ
Нт
ки
пн

:
ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

Вс
кс
йд

 щк
Дп
дп

 Н
Л 
НЛ
шм
рс
м 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

:
В
тм
ам
ип
н 
НЛ

 Н
Лш
мр
см

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 п
ом
ц
с 
дс
кс
йд

 "
кр
сй
кг
би
Р
м,

 е
ки
мм

 й
ус
ми
иР
м"

з
дН
ЛР
м 
Нс
ом
ср
п:

В
тм
ам
ип
н,

 и
мН
Лэ
На
по
Р
м 
аг
н 
щк
ДН
ги
ми
пн

 е
кщ
ам
гa

: 5
 - 
К
гк
и 
ек
дД
Нг
НМ
ми
пн

 Д
Но
мП
ми
пн

, о
кю
пи
Н-
ом
дс
к 
ик

Ос
кМ
м 

(Д
гк
им

 О
ск
М
к)

, Н
сд
йс
дс
тй
ц
с.

К
Нг
йу
кс
мг
б 
тР
Дп
др
п:

đ
пр
пю
пи
к 
đ
кс
кг
пн

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
аН
гМ
иН
дс
п

ДН
аД
пд
б

пи
пГ
пк
гР

, З
ко
пг
пн

У
.К

.

ф
пг
пк
г 
ф
ма
ме
кг
би
Нв
Н 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 Л
ц
аМ
мс
иН
вН

 й
уе
мМ
ам
ип
н 

«ф
ма
ме
кг
би
кн

 р
ка
кд
се
Нт
кн

 Д
кг
кс
к 
Зм
ам
ек
гб
иН
ы 
дг
йМ
ЛР

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
Гп
п,

 р
ка
кд
се
к 
п

рк
ес
Нв
ек
Зп
п»

 Д
Н 
ж
ми
пи
ве
ка
др
Ны

 Н
Лг
кд
сп

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
Не
вк
ик

 е
мв
пд
се
кГ
пп

 Д
ек
т

ъ
Р
Дп
др
к 
пщ

 Ф
ап
иН
вН

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 е
мм
дс
ек

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 Н
Л 
Нд
иН
ти
Р
э 
эк
ек
рс
ме
пд
сп
рк
э 
п 
щк
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Р
э 
Де
кт
кэ

 и
к 
НЛ
шм
рс

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

В
тм
ам
ип
н 
НЛ

 Н
ди
Нт
иР
э 
эк
ек
рс
ме
пд
сп
рк
э 
НЛ
шм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

đ
к 

 Н
ди
Нт
ки
пп

 щк
Де
Нд
к 
Нс

 1
6.

04
.2

02
1,

 Д
Нд
сй
Дп
тю
мв
Н 
ик

 е
кд
до
Нс
ем
ип
м 

17
.0

4.
20

21
, д
НН
ЛП
км
о,

 у
сН

 д
Нв
гк
ди
Н 
щк
Дп
дн
о 
Фа
пи
Нв
Н 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 е
мм
дс
ек

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

:
як
ща
мг

 1
 ж
пд
с 

1
Аа
ки
пм

тп
а 
НЛ
шм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

ж
пд
с 
Е

 1
 е
кщ
ам
гк

 1
ъ
дм
вН

 г
пд
сН
т 
ек
ща
мг
к 

1:
 1

ъ
дм
вН

 е
кщ
ам
гН
т:

 3
ъ
дм
вН

 г
пд
сН
т 
тР
Дп
др
п:

 3

17
 к
Де
мг
н 

20
21
в. 
Е

 ь
И
ъ
ч

-0
02

/2
02

1-
40

29
42

88
ьк
ак
дс
еН
тР
ы 
иН
ом
е:

47
:2

0:
09

07
01

0:
12

1

102



1
К
ек
тН
НЛ
гк
ак
см
гб

 (Д
ек
тН
НЛ
гк
ак
см
гп

):
1.

1
СР
тю
мт

 Б
гм
рд
ки
ае

 Б
ик
сН
гб
мт
пу

2
ъ
па

, и
Но
ме

, а
кс
к 
п 
те
мо
н 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
Гп
п

Де
кт
к:

2.
1

В
НЛ
дс
тм
ии
Нд
сб

47
-0

1/
23

-4
/2

00
1-

27
-1

11
.0

3.
20

01
 0

0:
00

:0
0

4
В
тм
ам
ип
н 
НЛ

 Н
дй
П
мд
ст
гм
ип
п 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы

ем
вп
дс
ек
Гп
п 
да
мг
рп

, Д
ек
тк

, Н
ве
ки
пу
ми
пн

 Д
ек
тк

 Л
мщ

им
НЛ
эН
ап
оН
вН

 т
 д
пг
й 
щк
рН
ик

 д
Нв
гк
дп
н 
се
мс
бм
вН

 г
пГ
к,

Не
вк
ик

:

4.
1

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

5
з
ве
ки
пу
ми
пм

 Д
ек
т 
п 
НЛ
ем
ом
им
ип
м 
НЛ
шм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

:и
м 
щк
ем
вп
дс
еп
еН
тк
иН

6
Ак
нт
гм
ии
Р
м 
т 
дй
ам
Ли
Но

 Д
Не
на
рм

 Д
ек
тк

 с
ем
ЛН
тк
ип
н:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

7
В
тм
ам
ип
н 
Н 
тН
ще
кМ
ми
пп

 т
 Н
си
Ню
ми
пп

щк
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Нв
Н 
Де
кт
к:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

8
В
тм
ам
ип
н 
Н 
ик
гп
уп
п 
ем
ю
ми
пн

 Н
Л 
пщ
шн
сп
п 
НЛ
шм
рс
к

им
ат
пМ
по
Нд
сп

 а
гн

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иР
э 
п 
ой
ип
Гп
Дк
гб
иР
э

ий
М
а:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

9
В
тм
ам
ип
н 
Н 
им
тН
що
НМ
иН
дс
п 
вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
Гп
п

Лм
щ г
пу
иН
вН

 й
ук
дс
пн

 Д
ек
тН
НЛ
гк
ак
см
гн

 п
гп

 м
вН

 щк
рН
ии
Нв
Н

Де
ма
дс
кт
пс
мг
н:

ак
ии
Р
м 
Нс
дй
сд
ст
йц
с

10
К
ек
тН
Де
пс
нщ
ки
пн

 п
 д
тм
ам
ип
н 
Н 
ик
гп
уп
п 
ДН
дс
йД
пт
ю
пэ

, и
Н

им
 е
кд
до
Нс
ем
ии
Р
э 
щк
нт
гм
ип
ы 
Н 
Де
Нт
ма
ми
пп

вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
ы 
ем
вп
дс
ек
Гп
п 
Де
кт
к 

(Д
ме
мэ
На
к,

Де
мр
ек
П
ми
пн

 Д
ек
тк

), 
Нв
ек
ип
ум
ип
н 
Де
кт
к 
пг
п 
НЛ
ем
ом
им
ип
н

НЛ
шм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

, д
ам
гр
п 
т 
Нс
иН
ю
ми
пп

 Н
Лш
мр
ск

им
ат
пМ
по
Нд
сп

:

Нс
дй
сд
ст
йц
с

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
аН
гМ
иН
дс
п

ДН
аД
пд
б

пи
пГ
пк
гР

, З
ко
пг
пн

У
.К

.

як
ща
мг

 2

ъ
Р
Дп
др
к 
пщ

 Ф
ап
иН
вН

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 е
мм
дс
ек

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 Н
Л 
Нд
иН
ти
Р
э 
эк
ек
рс
ме
пд
сп
рк
э 
п 
щк
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Р
э 
Де
кт
кэ

 и
к 
НЛ
шм
рс

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

В
тм
ам
ип
н 
Н 
щк
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Р
э 
Де
кт
кэ

Аа
ки
пм

тп
а 
НЛ
шм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

ж
пд
с 
Е

 1
 е
кщ
ам
гк

 2
ъ
дм
вН

 г
пд
сН
т 
ек
ща
мг
к 

2:
 1

ъ
дм
вН

 е
кщ
ам
гН
т:

 3
ъ
дм
вН

 г
пд
сН
т 
тР
Дп
др
п:

 3

17
 к
Де
мг
н 

20
21
в. 
Е

 ь
И
ъ
ч

-0
02

/2
02

1-
40

29
42

88
ьк
ак
дс
еН
тР
ы 
иН
ом
е:

47
:2

0:
09

07
01

0:
12

1

ж
пд
с 

2

103



В
эм
ок

 е
кд
ДН
гН
М
ми
пн

 Н
Лш
мр
ск

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 (у
кд
сп

 Н
Лш
мр
ск

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

) и
к 
щм
ом
гб
иН
о 
йу
кд
ср
м(
кэ

)

У
кд
ю
ск
Л 

1:
70

0
Ид
гН
ти
Р
м 
НЛ
Нщ
ик
ум
ип
н:

ДН
ги
Нм

 и
кп
ом
иН
тк
ип
м 
аН
гМ
иН
дс
п

ДН
аД
пд
б

пи
пГ
пк
гР

, З
ко
пг
пн

У
.К

.

як
ща
мг

 4

ъ
Р
Дп
др
к 
пщ

 Ф
ап
иН
вН

 вН
дй
ак
ед
ст
ми
иН
вН

 е
мм
дс
ек

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

 Н
Л 
Нд
иН
ти
Р
э 
эк
ек
рс
ме
пд
сп
рк
э 
п 
щк
ем
вп
дс
еп
еН
тк
ии
Р
э 
Де
кт
кэ

 и
к 
НЛ
шм
рс

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

з
Дп
дк
ип
м 
ом
дс
НД
Нг
НМ
ми
пн

 Н
Лш
мр
ск

 и
ма
тп
М
по
Нд
сп

Аа
ки
пм

тп
а 
НЛ
шм
рс
к 
им
ат
пМ
по
Нд
сп

ж
пд
с 
Е

 1
 е
кщ
ам
гк

 4
ъ
дм
вН

 г
пд
сН
т 
ек
ща
мг
к 

4:
 1

ъ
дм
вН

 е
кщ
ам
гН
т:

 3
ъ
дм
вН

 г
пд
сН
т 
тР
Дп
др
п:

 3

17
 к
Де
мг
н 

20
21
в. 
Е

 ь
И
ъ
ч

-0
02

/2
02

1-
40

29
42

88
ьк
ак
дс
еН
тР
ы 
иН
ом
е:

47
:2

0:
09

07
01

0:
12

1

ж
пд
с 

3

104



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119





121



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

122



123



124



125



126



127



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



выявленного объекта 
культурного наследия «Дом Спиридонова», 
расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кингисеппский район, г. Кингисепп, 
ул. Иванова, д. 14, с целью обоснования 
принятия решения о включении в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



№ 
п/п Наименование № 

стр.
1. 1

2. Историческая справка 22

3. Историческая иконография 29

4. Историко-культурный план 44

5. Копия решения органа государственной власти о 
включении объекта, обладающего признаками объекта культурного 
наследия в перечень выявленных объектов культурного наследия 
(извлечение из Приказа Комитета по культуре Ленинградской 
области от 01.12.2015 г. № 01-03/15-63)

4

6. Материалы фотофиксации от 02 июня 2021 5

7. Иная документация 6

8. Рекомендуемый предмет охраны 8

9. Проект плана границ территории и режим 
использования территории

10. Правоустанавливающие документы: копия 
выписок из ЕГРН № КУВИ-002/2021-39485880 от 15.04.2021 г. и № 
КУВИ-002/2021-40294288 от 17.04.2021 г.

9

11. Документы технического учета: копия 
технического паспорта на по состоянию на 30.06.1999 г., копии 
поэтажных планов объекта культурного наследия и плана земельного 
участка, экспликация к поэтажному плану строения

12. Извлечение из приказа Минкультуры России об 
аттестации государственного эксперта

1

13. Копия государственного контракта и 
технического задания заказчика

12

14. Копии договоров с экспертами 14
15. 1

162


